هنگامی که اقتدار نادرشاه افشار حاکمیت ایران را بر سراسر کرانه های جنوبی خلیج فارس تجدید کرد، همه این قبایل از بیسم او فعالیت‌های خود را به محدوده ایل خود اختصاص می دادند و دوباره در برابر حاکمیت ایران سر فرود آوردند.^۴ آشفستگی که به دنبال قتل نادر در خرداد ۱۱۲۶ (ژوئن ۱۷۴۷) بار دیگر بر ایران چیره

شد، سبب گردید تا شماری از گردنکشان محلی از موقعیت بهره گیرند و بز تلاشهایی جهت کسب خودمختاری دست زنند. یکی از این اشخاص ملاعلی شاه بود که توانست به عنوان حاکم هرمز درفش خودمختاری برافرازد.

نگارنده تاکنون توانسته است ۲۳ نقشه رسمی و نیمه رسمی دولتهای بریتانیا، فرانسه و روسیه را جمع‌آوری کند. این نقشه‌ها آشکارا نشان می‌دهند که جزایر تنب و ابوموسی در قرون هیجدهم و نوزدهم به ایران تعلق داشتند. نقشه روسی حتی در ۱۹۶۷، بر خلاف بریتانیا، این جزایر را از آن ایران معرفی می‌کند.

پایان خودمختاری قاسمی‌های لنگه

در ۱۲۶۳ (۱۸۸۴ م.) دولت ایران به این نتیجه رسید که تقسیمات کشوری باقی مانده از دوره صفوی پاسخگوی نیاز اداره کشور نیست. به همین دلیل، دست به کار تنظیم طرح تقسیمات جدید کشوری شد. طرح جدید تقسیمات کشوری، سراسر ایران را به ۲۷ ایالت (استان) تقسیم کرد که هر یک شامل چند ولایت (شهرستان) می‌شد. بیست و ششمین ایالت در این طرح دربرگیرنده کرانه‌ها و جزایر خلیج فارس بود و «ایالت بنادر خلیج فارس» نام گرفت.^۷ در همان سال، رویدادی در بندر لنگه رخ داد که پایان خودمختاری قواسم را سبب شد. در آن سال، شیخ یوسف القاسمی که از ۱۲۵۷ (۱۸۷۸) بر خودمختاری لنگه حکومت داشت، به دست یکی از خویشان خود، شیخ قضیب بن راشد، به قتل رسید. شیخ قضیب حکومت قاسمی لنگه را بدون آگاهی و اجازه دولت ایران از آن خود کرد و با این کار تهران را به اندیشه پایان دادن به خودمختاری قاسمی در بندر لنگه واداشت.

نشانه‌هایی از آمال او برای محدود ساختن نفوذ خارجی بزودی در چگونگی اداره استان تحت حکومت وی و در روابط خارجی او پدید آمد.^۴

با داشتن چنین آمالی و با پیشه کردن چنین سیاستهایی، امین السلطان فرمان دستگیری شیخ قزیب، حاکم غاصب القاسمی، را صادر کرد. شیخ قزیب بن راشد القاسمی در ۱۲۶۶ (۱۸۸۷)، به جرم قتل شیخ یوسف، حاکم پیشین خودمختاری قاسمی، دستگیر و زندانی شد. پس از اندکی او را روانه تهران ساختند و چندی بعد در تهران درگذشت. بدین ترتیب، خودمختاری قاسمی‌ها در بندر لنگه برچیده شد و ولایت لنگه با توابع زیر نظر مستقیم ایالت بیست و ششم قرار گرفت. حکومت ولایت لنگه نیز به مامور دیگری سپرده شد که از سوی امین السلطان تعیین گردید. اواسط ۱۲۷۷ (۱۸۹۸)، شیخ محمد بن خلیفه القاسمی، فرزند یکی از حاکمان پیشین قاسمی لنگه، به این بندر تاخته و خودمختاری قاسمی را دوباره ایجاد کرد و حکومت ولایت لنگه را از ایالت بنادر خلیج فارس خواستار شد. پاسخ روشن بود. امین السلطان از او خواست تا فوراً لنگه را ترک کند. چون محمد بن خلیفه پافشاری کرد، او را گرفته و در اوایل ۱۲۷۸ (۱۸۹۹) از آنجا تبعید کردند. مدتی نشانی وی را در امارات متصالحه می‌دادند که می‌کوشید نیروی را گرد آورد تا بتواند به بندر لنگه بازگردد. دولت ایران از دولت بریتانیا خواست تا از هر اقدام تجاوزکارانه از سوی کرانه‌های جنوبی خلیج فارس علیه بندر لنگه و دیگر کرانه‌ها و جزیره‌های ایران جلوگیری کند.

مجموعه اسناد عادی و محرمانه وزارت خارجه بریتانیا حقیقت دیگری را نشان می دهد و آن اینکه مردم تنب بزرگ و ابوموسی از دو گروه ایرانی و عرب هستند و هرگز به شیخ یا حاکم هیچ قبیله حاکم در کرانه های مسندم اعلام وفاداری نکرده اند. در حالی که از نظر حاکمیت سرزمینی، چنانکه گفتیم، هیچ حکومت سرزمینی در شبه جزیره مسندم تا دهه ۵۰ وجود خارجی نداشت.

در ۱۳۰۶ (۱۹۲۷)، اداره گمرکات ایران طی نامه ای از دولت خواست تا با استقرار ماموران گمرک در تنب و ابوموسی به بازرگانی قاچاق پایان دهد.^{۱۳} یک ناوگان کوچک از نیروی دریایی و نوپای ایران روانه تنب و ابوموسی شد تا ماجرا را پایان داده و این جزایر را به ایران بازگرداند. این کار مدتی به درازا کشید و به گفتگوی مستقیم بین ایران و بریتانیا در ۱۹۲۸ انجامید. در این گفتگو که تا نیمه ۱۹۲۹ (۱۳۰۸) ادامه یافت، وزیر دربار وقت تیمور تاش به سر رابرت کلایو (Sir Robert Clive)، وزیر مختار بریتانیا در تهران، پیشنهاد داد تا موضوع جزایر تنب و ابوموسی و سری به داوری بین المللی ارجاع شود. وزیر مختار بریتانیا، به دستور دولت خود، این پیشنهاد را رد کرد.^{۱۴} بدین ترتیب، این ایران بود که برای نخستین بار ارجاع موضوع را به داوری بین المللی مطرح ساخت و بریتانیا که سند معتبری برای اثبات ادعاهایش در مورد این جزایر نداشت، زیر بار نرفت.

راس الخیمه جزایر تنب را در ۱۳۱۳ (۱۹۳۴) به ایران بازگرداند

در ۱۹۲۹، وزارت خارجه بریتانیا پیش نویس قراردادی را با ایران آماده ساخت که به موجب آن ایران، در قبال شناختن حاکمیتش بر جزیره سیری، می بایستی حاکمیت شارجه و راس الخیمه را بر جزایر تنب و ابو موسی به رسمیت شناسد.

یک رزمناو نیز قایقی از امارات متصله را که در آبهای کرانه ای جزیره بود، توقیف نمود. در دو نوبت دیگر نیز در همان سال یک رزمناو ایرانی از تنب بزرگ دیدن کرد و گروهی را در آن جزیره پیاده نمود. قول و قرارهایی با شیخ راس الخیمه گذاشته شد که بر پایه آن پرچم راس الخیمه در تنب بزرگ فرو کشید و پرچم ایران در بهمن ۱۳۱۴ (ژانویه ۱۹۳۵) در آن جزیره برافراشته گردید. در این زمینه، گزارش محرمانه سفارت بریتانیا در تهران به وزارت خارجه آن کشور چنین حکایت دارد:

«به دنبال اقدام شیخ راس الخیمه در پایان ۱۹۳۴، در زمینه فرو کشیدن پرچم خود، اقدامات مشکوکی در اوایل سال جاری در جزیره تنب روی داد.

در هر حال، روش سیاسی ایران در قبال بحرین، از تاریخ طرح ادعای ایران نسبت به بحرین تاکنون سه دوران مشخص را سپری شده است:

دوران نخست

ادعای تاریخی ایران در مورد حاکمیت بر بحرین از نیمه قرن بیستم شکل جدی بخود گرفت. مجلس شورای ملی در اواخر آبان ۱۳۳۶ (نوامبر ۱۹۵۷) لایحه ای را تصویب کرد که به موجب آن بحرین استان چهاردهم ایران اعلام شد.^{۴۳} به موجب این تصویب، دو کرسی خالی برای نمایندگان «استان چهاردهم» در مجلس ایران در نظر گرفته شد. این اقدام، همراه با سیاست اعلام شده دایر بر خروج ایران از عضویت مجامع بین المللی که بحرین را به عضویت خود پذیرند، دشواری و پیچیدگی فراوانی را در روابط بین المللی ایران سبب شد.

در خلال این دیدار، سران دو کشور ایران و عربستان سعودی تصمیم به همکاری گسترده‌ای در منطقه گرفتند و شالوده چند دگرگونی پر اهمیت، از جمله تشکیل «کنفرانس اسلامی»^{۲۵} را پی ریختند و بر آن شدند تا مرزهای دریایی میان دو کشور را در خلیج فارس تعیین کنند.

قرار بر این بود که محمد رضا پهلوی در پاسخ دیدار ملک فیصل، در ۱۳۴۶ (۱۹۶۷) از عربستان سعودی بازدید کند. یک هفته پیش از انجام این دیدار، سعودی‌ها از شیخ عیسی بن سلمان آل خلیفه، امیر بحرین، به عنوان رئیس یک کشور در ریاض استقبال کردند. این اقدام، سبب لغو دیدار شاه از عربستان سعودی شد و روابط دو کشور سخت تیره گردید.

شایعه فوق بیشتر باور کردنی بود؛ چرا که بریتانیا از ۱۹۲۸، حداقل، در سه نوبت کوشید تا با ایران به چنین توافقی دست یابد. از سوی دیگر، نگاهی به یادداشتهای امیراسداله علم نشان می دهد که ارتباط دادن مسئله بحرین با مسئله مالکیت ایران بر جزایر تنب و ابو موسی باید متکی بر پیشینه هایی باشد. او در یادداشت سوم فروردین ۱۳۴۸ (۲۳ مارس ۱۹۶۹) خود می نویسد:

«سفیر انگلستان به دیدنم آمد. باز هم راجع به جزایر صحبت کردم. گفتم: محال است ما مسئله بحرین را بدون آنکه سرنوشت تنب و ابو موسی تعیین شود، حل کنیم. گفت: پس همه کارها به هم می خورد. گفتم: به جهنم! ...»^{۴۹}